bis per Christum præparatâ; vincantur, quæ sine gratia non vincerentur, dicere non possumus in nostrâ sententia plus nobis gratiam obesse, quam prodesse.

231. *4. Concl.* Dico 4. Non semper requiritur peculiare auxilium ad vincendas tentationes contra præcepta superna. nisi quando vincuntur ex motivo ipsorum, vel alterius virtutis superna. Posterior pars patet: quia quando grauior tentatio vincitur ex motivo virtutis superna, talis victoria superna est specificata ex motivo superna. ac proinde ad eam requiritur auxilium superna. Prior pars prob. adhuc dupliciter vinci potest tentatio contra præceptum superna. vno modo per solam negationem consensus, quo pacto nullum requiritur auxilium, ne quidem generale causæ. 1. Qui modus licet sufficiat ad non peccandum, non tamen sufficit ad merendum, quia ad meritum requiritur, ut intendatur honestas obiecti propter ipsam honestatem, quod sine aliquo actu fieri nequit: Alio modo ex motivo indifferenti, aut honesto naturali, & neque tunc per se requiritur speciale auxilium.

232. *Coroll.* 1. Resoluitur, quare possit hæreticus, vel gentilis mortem, quæ est omnium grauißima tentatio, naturaliter sustinere; non possit Catholicus pro verâ fide mortem oppetere, vel grauem tentationem sine speciali auxilio superare. Nimirum illi non ex honesto fine virtutis, sed vel ex pertinacia, vel alio pravo motivo, quod plus æstimant, quam propriam vitam, mortem oppetunt: Catholicus non nisi honesto motivo virtutis mortem subit, aut tentationem vincit, quæ ex August. 21. de Civit. August. ca. 16. non nisi verâ delectatione iustitiæ vincitur.

233. Petes. Cur potest infidelis ex motivo pravo; non fidelis nec infidelis ex honesto mortem oppetere? Resp. potest motivum pravam efficacius hominem mouere ad mortem subeundam, quam amor propriae vitæ ad vitam conservandam: quod non potest moraliter motivum honestum. Pravam .n. semper est aliquod obiectum sensu perceptum, & ab intellectu propositum vel ut naturæ delectabile, vel ut homini honorificum & gloriosum: motivum honestum est bonum merè intellectuale, ab intellectu propositum propter solam honestatem virtutis. Fortius autem & efficacius mouet illud sensu apprehensum, quam hoc purè intellectuale. Sensus .n. proponit obiectum clarè & intuitivè, intellectus obscurè & abstractivè: maxime quia homo magis apprehendit ut perfectivum sui bonum, quod vel illum magis oblectat, vel magis gloriosum reddit coram alijs: bonum occultum est sola honestas virtutis, quæ tamen ut operationem reddat honestam, appeti debet propter se tantum, licet merè intellectuale bonum.

234. *Quando tentatio vincatur auxilio gratiae.* 2. Deducitur regula dignoscendi, quando tentatio vincitur auxilio gratiae. 1. quando vincitur ex motivo superna. 2. quando fuit grauis. 3. quando vincuntur multæ, etiam faciles ad longum tempus: cum non soleat voluntas ob suam instabilitatem diu perseverare in operibus bonis cum difficultate & resistantia sensus. 4. quando tentatus subdixit & inopinato motu interiori, cuius causam nescit unde sit, tentationem superat; iuxta illud Ioan. 3. Spiritus ubi vult spirat: & vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Simile quid narrat de sua matre August. lib. 9. confes. cap. 8: quam adhuc puellam cum eius ancilla meribibulam vocasset, hoc stimulo percussam repente vitio liberauit Deus, quod tot parentis minæ, toties intentatæ, curare non potuerant. 5. quoties tentatio efficacius stimulat ad malum, quam virtus ad oppositum bonum.

225. Prob. 2.

226.

227.

Dari potest motio divina adeo efficax, ut ei moraliter voluntas resistere non valeat.

228. Prob. 3. ex absurdis

229. Sequer. 2.

3.

230. Dices

Resp.

231. 4. Concl.

232. Coroll.

August. ca. 16.

233.

234. Quando tentatio vincatur auxilio gratiae.

num. Nam etsi hoc non sit infallibile signum gratia, est tamen valde probabile, & moraliter ferè certum, cum non soleat naturaliter voluntas ferri, nisi in id, quod efficacius allicit.

Ultimò piè credendum est, nullam de facto ab homine vinci tentationem, siue grauem, siue leuem, absque aliquo vberiori auxilio per Christum, vel ad illam simpliciter, vel ad facilè & constanter vincendam. Id 1. certum est de electis, quibus Rom. 8. omnia cooperantur in bonum: vt fusè 10. 1. disp. 15. sect. 5. Secundò probabile etiam est de reliquis tam fidelibus, quam infidelibus. Cum. n. omnes sint voluntate diuinà antecedente ad salutem ordinati, ad quam consequendam præparata sunt omnibus à Deo sufficientia media, vt late 1. 10. disp. 16. sect. 1. & infra hoc 10. probabile est, eos ad quamlibet tentationem vincendam peculiariter à Deo adiuuari, ex vi huius antecedentis & vniuersalis voluntatis, quam Deus habet saluandi omnes, vt saltem cum minori pœnâ dampnentur. Vnde si quæ hæroica opera de antiquis leguntur, putandum est, ea non sine aliquo auxilio per Christum, ordinis saltem naturalis facta fuisse.

Ad 1. primæ sent. ex Scriptu. Resp. multiplici ex causa victoriam tentationum à Deo petendam esse, eique adscribendam: 1. vt sit proficua & salutaris, iuxta illud 1. Corinth. 10. Sed faciet cum tentatione prouentum. De qua victoria loquuntur Scripturæ, Concilia, Patres, vt constat ex August. 21. de Ciuit. cap. 16. vbi, Tunc, ait, vicia vitia depulsanda sunt, cum Dei amore vincuntur, quem nisi Deus ipse non donat & ex Araus. can. 6. & 7. vbi hanc victoriam limitat ad resistendum peccato, vt oportet, ad salutem consequendam. Iuxta quam limitationem intellige can. 22. vbi dicitur homo de se non valere nisi ad peccandum. Quæ propositio sumpta est ex August. epist. 106. col. 2. quam ipse temperauit lib. de perfect. iust. ratioc. 3. vbi non dixit: Non nisi, sed parum est ad non peccandum voluntatis arbitrium, nisi adiuta sanetur gratia Dei. 2. Quia multæ tentationes excedunt morales vires liberi arbitrij, vel quoad grauitatem, vel quoad diuturnitatē. 3. quia etiam si sint leues, nostrisque viribus commensæ, sæpissimè tamen fieri solent diuturnitate molestæ, atque ad eò moraliter insuperabiles. 4. quia certi non sumus, ap de facto simus illas superaturi. 5. vt constanter in earum victoriâ perseueremus.

A 2. 3. 4. Resp. Concilia & Patres loqui de victoria Christiana & salutari, vt constat ex August. & declaratione Concil. de hac enim erat cum Pelag. controuersia, qui omnem victoriam, etiam salutarem adscribebat libero arbitrio. Hoc propriè sonat, Victoria, ex August. & S. Tho in 2. dist. 28. q. 1. art. 2. ad 6. Dicendum quod aliud est resistere peccato, & aliud victoriam de peccato habere. Quicumque enim vitat peccatum, peccato resistit: Vnde hoc potest fieri etiam sine gratia, nec oportet quod tunc homo resistendo peccato mereatur premium æternum. Sed ille proprie vincit peccatum, qui potest pertingere ad hoc, contra quod est pugna peccati: hoc autem non potest esse, nisi in eo, qui opus meritorium operatur. Vnde talis victoria vitam æternam meretur, & sine gratia non fit.

Ad 5. constat ex resp. ad 1. nos veraciter, & non fictè etiam pro leuibus tentationibus à Deo gratiam petere, eique de earum victoria gratias agere: eo quod non pro quacunque victoria, sed salutari; nec pro vna, vel altera, sed pro omnibus vincendis gratiam petimus: Quoad gratiarum actionem, debemus etiam de rebus naturalibus, vt de terræ fructibus Deo gratias agere, vt rectè Sorus.

Ad 1. rat. patet ex scct. 3. concedo enim natu-

ram rationalem, præter cooperationem causæ 1. egere ad suos actus eliciendos motione ex parte intellectus; nego, omnem motionem ex parte intellectus, etiam si congrua sit, esse peculiare beneficium per Christum, sed tantum ea quæ aliquo modo ad salutem dirigitur. Ad 2. sequel. Idem. n. argu. fieri potest contra Vasquez: si nimirum post iustificationem nullum occurrat præceptum, nulla tentatio, vt si repentinà morte iustus tollatur. Cæterum semper donum perseuerantiæ est peculiare beneficium Dei, vel ex eo quod prædestinatū permittat eo tempore mori, quo in gratia reperitur.

Ad fund. sent. 2. neg. antec. & conseq. Nec. n. potest homo lapsus viribus proprijs vitare singulas tentationes graues, ob naturæ imbecillitatem, & instabilitatem seruandi vel ad breue tempus eundem rectè operandi modum, cum magna & continua sensus repugnantia, contra connaturalem modum operandi ipsius: nec si posset singulas distributiue, posset omnes collectiue, ob moralem impossibilitatem, quæ includitur in omnibus, & non in singulis. Præbatio antec. solum concludit nullum obiectum extra Deum clarè visum physicè necessitare voluntatem; non de necessitate moralis respectu omnium, aut grauiorum tentionum.

Ad fundam. tertiæ. Resp. Non idèò victoriam grauium tentationum excedere vires humani arbitrij, quia semper est opus quoad entitatem supernaturalem, sed tum quia superat modum connaturalem operandi ipsius: tum quia exigit modum operandi constantem ac stabilem ad aliquod tempus: qui modus, cum continua renitentia sensus, superat ordinarias ac motales vires voluntatis.

SECTIO V.

An homo lapsus viribus proprijs diligere possit Deum vt finem naturalem?

Dixi, vt finem naturalem, nam ad diligendum Deum vt finem supernat. requiritur auxilium & influxus in entitate supernaturalis. Duplex in finem natur. amor, amicitia, & concupiscentia: Ille tendit in Deum propter Deum; hic propter ipsum amantem. Rursus amor amicitia in Deum subdiuiditur in perfectum, qui bonum Dei amat super omnia, & obedientialis dici consuevit, eo quod paratus sit in omnibus Deo obedire & obsequi: & imperfectum, qui vel simplex dumtaxat complacentia de bonis Dei, vel in quibusdam, tantum illi obedire paratus est.

Prima sent. docet, hominem lapsum viribus proprijs diligere posse Deum finem natur. amore etiam perfectissimo amicitia: S. Tho. in 4. dist. 17. q. 2. art. 1. qu. 1. ad 6. Scot. in 1. dist. 17. q. 2. §. Ad solus. & in 3. dist. 27. §. Istis & §. De tertio, & in 4. dist. 14. q. 2. §. De 2. princip. Licet de actu perfectissimo negare videatur quodlib. 17. §. De primo, vbi tamen à quibusdam explicatur de perfectissimo amore Patriæ: Lyche in 3. loco cit. Duran. in 1. dist. 17. q. 2. Rubi. in 3. dist. 27. q. 1. Argen. in 1. dist. 27. q. 1. art. 2. & in 3. dist. 29. q. 1. art. 2. Mayro. in 1. dist. 17. q. 4. Ocha. in 3. q. 8. art. 1. conc. 3. Gabri. in 3. dist. 27. art. 3. dubi. 2. Dot. in 4. dist. 17. q. 1. art. 5. ad argu. & 2. de natura cap. 14. fine: Almar. tract. 2. de act. moral. cap. 9. & in 3. dist. 29. q. 1. dub. 2. propos. 1. Caiet. 1. 2. q. 109. art. 3. §. His præmissis, sed clariùs 10. 1. Opulc. tract. 4. q. 1. vbi non solum affirmat, posse hominem viribus proprijs diligere Deum super omnia, vt author est naturæ, sed etiam vt beatitudo

215.
Catholica
fidei pietas

Nota

216.
Ad primam
prima.

Concilium
Arausican.

August.

217.
Ad 2. 3. 4.

218.
Ad 5.

219.
Ad 1. o.
nem 1.

240.
Ad 2.

241.
Ad fund.
secunda.

242.
Ad fund.
tertia.

243.
Amor du.
plex

244.
Affirm. non
solum de
at. 1097. con-
cupisc.

tudo est Sanctorum: *Can. pralect. de poenit. par. 3.* post 2. *propof. probabilem cenfet Molina in concord. 9. 14. art. 13. disp. 14. memb. 1. & fequitur ex sent. eorum, qui docent, poffe puerum, cum primùm ad rationis vsum pertingit, naturaliter in Deum conuerti, eaque conuersione iustificari.*

245. *Probant 1. & deinceps*
 Prob. 1. Voluntas ferri potest in omne id, quod intellectus practicè iudicat esse prosequendum: id .n. iudicium per se ordinatur ad dirigendam voluntatem ad opus: at intellectus practicè iudicat, Deum esse super omnia diligendum: naturaliter .n. cognoscit, Deum esse summum bonum: ergo potest voluntas Deum super omnia diligere, ac summum bonum summè diligere. *Confirmat Scot. alioqui voluntas aut non effet libera, aut non effet recta; cum non poffet in omne id, quod intellectus naturaliter iudicat esse faciendum.* 2. Potuit Angelus in pura natura, & homo in statu innocentiae cum solo auxilio generali diligere Deum super omnia, vt finem natur. vt infrà: at nullam perfectionem naturalem amisit homo per peccatum. 3. Non minùs difficile est, assentiri mysterio S. Trinitatis, Incarnat. &c. quàm diligere Deum super omnia, vt authorem naturæ: at potest intellectus viribus proprijs ex motiuo naturali his omnibus assentiri, ex *sect. 2.* ergo. 4. Vt quis diligat Deum super omnia, non est necesse, vt re ipsa impleat omnia præcepta, quæ diligendo Deum adimplenda sibi proponit, vt sentire videtur *Sotus lib. 1. de natura cap. 2. 2. §. Igitur ad nec .n. hoc necessarium est in dilectione supernat. alioqui nullus, qui post contritionem peccaret, consequeretur gratiam iustificationis: sed sufficit, si habeat absolutum propositum, ea suo tempore seruandi, esto illa postea non seruet.* At potest quis tempore, quo nulla vrget tentatio, aut peculiaris difficultas, Deum super omnia diligendo, efficaciter sibi proponere, se omnia præcepta suo tempore seruaturum. Quod cum de actu dilectionis, saltem quoad substantiam, concedit *ibid. Sotus*, iure illum inter authores huius sent. numerari. 5. Sæpe quis cum implicita voluntate perseuerandi in aliquo mortali, accedit ad confessionem cum efficaci proposito abstinendi se à reliquis: Sed tale propositum, cum non sit integrum & sufficiens ad Sacramentum, elici non potest ex speciali auxilio per Christum. Igitur potest homo lapsus proprijs viribus elicere propositum vitandi omnia mortalia: poffet enim illud peccatum, à quo abstinendi propositum non habet, non maiorem continere difficultatem, quàm reliqua, à quibus abstinendi naturale propositum habet: ergo si potest propria virtute superare difficultatem circa reliqua, à fortiori poterit circa illud vnum. 6. Politicus gentilis absque certâ spe præmij futuræ vitæ, de qua dubitat, exponit se morti propter salutem patriæ, idque sine speciali auxilio, cum solo generali concursu Dei: ergo à fortiori id poterit Christianus propter cultum veri Dei. 7. Naturale est homini, ex duobus malis eligere minus: ergo, suppositâ fide, pro qua deberet mori, poterit homo, ne æternam felicitatem amittat, æternasque pœnas incurrat, temporalem mortem subire, vt minus malum apprehensum: ergo multò magis poterit Deum super omnia diligere: potissima enim difficultas, quam in arduis actibus exercendis experimur, est amor propriæ vitæ & commoditatis: ergo si hunc propria virtute superare possumus, multò magis quod minus est. 8. Si non poffet homo Deum super omnia naturaliter diligere, euidenter cognoscere poffet, se esse in gratia: Consequens est contra *Triden. sess. 6. cap. 9.* Sequela prob.

Tom. 3. De Fine.

cuidenter scire poffet, se elicere actum dilectionis Dei super omnia: eumque ex speciali auxilio Spiritus S. elicita, sit vltima & infallibilis dispositio ad gratiam, euidenter cognosceret, se esse in gratia. 9. Si voluntati creatæ ostendatur Deus clarè visus, proscripto ab eâ omni habitu & auxilio indebito, relicta tantum cum generali concursu causæ .n. necessatio diliget Deum super omnia: ergo in eâ est naturalis appetitus ad talem actum: alioquin neque tali casu id poffet: quia nequit cum solo generali concursu se extendere ad ea, ad quæ naturaliter non est propensa. ergo quoties non occurrit peculiaris difficultas, poterit talem actum elicere.

254. *Negant de utroque amore*
 Secunda sent. negat, hominem lapsum absque speciali auxilio diligere posse Deum, siue amore amicitiae, siue concupiscentiae, siue amore perfecto, siue imperfecto: *Gregor. in 2. dist. 28. qu. 1. art. 1. Marfil. qu. 18. art. 2. & in 1. qu. 20. art. 3. post 5. propof. Bellar. lib. 6. de gratia cap. 7. Vasquez 1. 2. disp. 194. cap. 4. & à fortiori eorum, qui docent, non poffe hominem lapsum sine speciali auxilio honestum opus efficere.* Prob. 1. ex Scripturâ, quæ dum de dilectione Dei mentionem facit, sine vlla restrictione illam refert ad peculiare donum Dei. *Ad Rom. 5. ad Galat. 5. 1. Ioan. 4. &c. 2. ex Concil. & Patrib. qui eodem modo, cum de dilectione Dei loquuntur, nulla facta distinctione, illam appellant speciale donum Dei: Arausic. II. can. 25. prorsus donum Dei est diligere Deum.* Addendo prorsus, omnem dilectionem Dei includit. *August. epist. 107. col. 4. ante med. Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus. non dixit, ad perfectè, vel imperfectè, sed ad simpliciter diligendum: lib. de gra. & lib. arb. cap. 17. & lib. 2. con. duas epist. Pelag. cap. 9. & lib. 4. con. Julian. cap. 3. sine: Amor Dei, quo peruenitur ad Deum, non est, nisi à Deo Patre per Iesum Christum cum Spiritu S. Loquitur de amore creatoris, vt author est naturæ. 3. Rationib. 1. Dilectio Dei, etiam vt authoris naturæ, est principium seruandi totam legem naturalem: nequit autem homo lapsus absque gratiâ seruare totam legem naturalem, vt constat: ergo nec Deum vt authorem naturæ diligere. Maior prob. legis adimpletio tribuitur dilectioni: *Ioan. 14. Qui diligit me, sermonem meum seruabit. Rom. 13. Qui diligit proximum, Legem impleuit: Et, Plenitudo legis est dilectio.* 2. Nullum opus pietatis, & religionis fieri potest absque speciali auxilio per Christum: ex *August. lib. de predest. SS. cap. 2. Quod ergo pertinet ad pietatem atque religionem non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis.* At quilibet actus circa Deum est pietatis & relig. potissimè verò dilectionis Dei, ex *August. Epist. 29. Pietas est cultus Dei, qui precipuè diligendo exhibetur.* 3. Maioris efficacitæ & meriti apud Deum est dilectio Dei, etiam vt finis naturalis, quàm timor pœnarum, aut turpitudinis peccati: sed timor hic ex *Trid. sess. 14. c. 4. est donum Dei & Spiritus S. impulsus, Quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat: ergo multò magis dilectio Dei, etiam vt finis naturalis. Maior prob. quod obsequium magis fit ex intuitu & amore eius, cui exhibetur, eò maioris est efficacitæ & meriti apud ipsum: igitur maioris efficacitæ & meriti erit apud Deum ea dilectio ipsius Dei, quàm timor ille, qui solum fit intuitu nostri: ergo si hic ex *cit. Concil. est sufficiens dispositio ad Dei gratiam impetrandam, multò magis erit illa. Vnde poffet peccator per huiusmodi dilectionem suam salutem inchoare.***

Tertia sent. affirmat, hominem lapsum diligere posse Deum tam amore concupiscentiae, quàm amicitiae,

E c

amicitiae,

245. Probant 1. & deinceps

Confirm.

246.

247.

248.

249.

250. Probat 6. Sotus.

251.

252.

253. Prob. vii.

254. Negant de utroque amore

255. Probant 1.

256.

Arausicani.

August.

257. Ratio 1.

258. Secunda

259. Tertia

260. Verior

amicitiæ, imperfecto tamen, non perfecto: *Aureo. in 1. dist. 17. ar. 3. propos. 1. Egid. in 2. dist. 28. q. 1. ar. 2. dub. 1. later. Palat. in 3. dist. 27. disp. 4. Medin. 1. 2. q. 109. ar. 3. Suarez lib. 1. de necessitate Gratia cap. 30. concl. 2.* Pro explicatione controuersia,

261. DICO 1. Potest homo lapsus viribus proprijs diligere Deum, vt autorem & finem naturæ, amore concupiscentiæ. Fundam. hic actus est circa obiectum rationali appetitui proportionatum, & nullam includit peculiarem difficultatem sensui repugnantem, vt patet. Confir. vnaquæque res in quouis statu naturaliter inclinatur ad appetendum bonum sui perfectiuum: Sed Deus, vt principium bonorum naturalium est maximè perfectius hominis, etiã lapsi: non enim amisit natiuas potentias: ergo vt Deum diligit amore concupis. sperando ab eo bona temporalia, noneget peculiari auxilio.

262. DICO 2. Potest homo lapsus viribus proprijs actum duplicem, saltem imperfectum beneuolentiæ elicere erga Deum, vt principium & finem naturæ: alterum, quo sibi cõplaceat de bonitate & perfectione Dei; alterum, quo velit illi in suis actionibus placere.

263. Potest primum: quia ad illum exercendum sufficientia habet motiua, quæ sunt tum bonitas in creata, per naturales effectus manifesta, quæ per se digna iudicatur, vt diligatur: cum naturalia beneficia gratis collata. Si enim naturaliter diligimus homines propter huiusmodi, quanto magis Deum, propter perfectiones, quas in ipso cognoscimus; & innumera beneficia gratis collata? cum vnusquisque à propria natura impellatur ad diligendum benefactorem. Nec talis actus vllam per se includit difficultatem, cum exerceri queat tempore, quo nulla vrget difficultas.

264. De secundo maior est difficultas, propter propositum, quod includit, rectè honestèque operandi: non enim Deo placemus, nisi rectè honestèque operando. Aliquod tamen propositum saltem imperfectum & inefficax rectè operandi, quo illi placere optemus, viribus naturæ haberi posse, prob. Absolutum rectè operandi propositum habere possumus circa opera facilia virtutum moralium, quæ in nostram cadunt potestatem; conditionatum, & inefficax circa opera bona moralia difficilia, ex suppositione quòd illa difficilia non essent: si enim conditionatum propositum habere possumus circa rem impossibilem, à fortiori circa difficilem. Confir. 1. Tota impotentia concipiendi tale propositum (vt infra) fundatur in operum exercendorum difficultate; quòd cum actu dilectionis in Deum id concipi debeat: igitur si tale propositum concipiatur vel tantum de operibus honestis facilibus; vel de difficilibus, ex suppositione, si non essent difficilia, tollitur tota radix impotentia formandi simul cum actu dilectionis id propositum. 2. Possum habere hunc actum conditionatum & inefficacem: Vellem in omnibus placere Deo. Sed in hoc actu includitur conditionatum propositum exercendi omnia opera difficilia virtutum. At instat *Vasquez*, hoc verbum *Vellem*; non explicat aliquem affectum, qui in nobis actu sit, sed qui aliàs esset: ergo qui hoc modo fertur in Deum, nullum exercet actum in Deum. Sed contra: ex dif. 9. num. 28. possumus circa impossibile, apprehentum vt possibile, exercere actum honestum: & *Vellem* explicat aliquem affectum, qui actu in nobis est, licet conditionatus & imperfectus.

265. Conf. 1. Difficilis secundus

266. Conf. 2. Propositum duplex rectè operandi

267. Difficilior controuersia.

Difficilior controuersia est de amore beneuolentiæ perfecto & obedientiali, includenti efficax propositum placendi Deo in omnibus. De quo

duplex est quæstio: 1. An talis amor sit possibilis viribus naturæ physicè: 2. An possibilis sit etiam moraliter. *Vasquez 1. 2. dist. 195. cap. 2.* putat, viribus naturæ illum impossibilem esse etiam physicè: quippe qui omnem amorem amicitie in Deum, etiam vt autorem naturæ, putat supernaturalem quoad substantiam: contra vero omnem amorem concupiscentiæ, quo Deum vt bonum nostrum, siue vt naturalem, siue vt supernat. finem nobis diligimus, docet esse naturalem quoad substantiam. Quo fit, vt omnis amor amicitie in Deum requirat principium supernat. à quo producat; nullus amor concupiscentie requirat principium supernat, sed solum auxilium indebitum ordinis naturalis. Atque aded ille impossibile est etiam physicè per vires naturæ; hic vero solum moraliter.

268. Sent. Vasq. Probat 1. nullam duplicis amoris amicitie in Deum, scilicet naturalis & supernat. mentionem faciunt Scripturæ, & Patres. Cum facere debuissent, vt sufficienter nos in re tanti momenti instruerent. 2. Ex opposita sent. sequeretur, vel amorem amicitie erga Deum finem natur. haberi in natura lapsa, sine gratia habituali, cum solo auxilio gratuito, vt in natura integra, quod est contra *S. Thom.* vel solo amore Dei finis naturalis, vt vltima dispositione hominem à peccato iustificari.

269. Probat 1. 270. 271. 3. Quicumque amor amicitie in Deum suâ natura pugnat cum macula peccati; igitur suâ natura emundat à peccato: ergo est vltima dispositio ad gratiam: ergo omnis amor amicitie in Deum est supernaturalis quoad substantiam: nihil. n. potest hominem iustificare, & ad gratiam vltimò disporre, nisi sit quoad substantiam supernaturale. Antec. prob. amor amicitie in Deum quocumque modo consideratum, siue vt finem natur. siue vt supernat. & dolor de peccatis propter ipsum, dilectum ex complacentia ipsius, eiusdem omninò rationis & virtutis sunt, eodemque modo opponuntur statui peccati; cum eodem modo conuertant animum ad Deum vt amicum, cui antea erat inimicus & auersus per peccata: at repugnat, hominem simul esse auersum à Deo, & conuersum in Deum: igitur omnis amor amicitie opponitur statui peccati, illudque per se destruit.

272. Quatio 273. 4. Nequit distingui duplex affectus specie diuersus respectu obiecti, in quo non est assignabilis duplex ratio formalis, in quam affectus ipse tendat: sed in Deo summè diligibili amore amicitie, non est assignabilis duplex ratio, sub qua à nobis diligatur: nam amore amicitie non diligitur Deus vt bonus nobis, sed vt bonus sibi: Deus autem eodem modo est bonus sibi vnico attributo bonitatis, siue consideretur vt author naturæ, siue vt largitor gratie: ex *Scoto in 3. dist. 27. §. Contra 1. viam.* Confir. Ratio authoris naturæ, & ratio authoris gratie in Deo sunt respectus rationis: qui non potest esse ratio specificandi actum realem.

DICO 3. Perfectus amor amicitie in Deum finem naturalem, est quoad substantiam naturalis, adeoque contentus intra sphaeram facultatis naturalis creaturæ rationalis; proinde possibilis physicè ex solis viribus naturæ: ita *S. Doctor 1. 2. q. 109. ar. 3. ad 1.* distinguens amorem in Deum, alterum naturalem, prout est principium & author naturæ; alterum supernat. prout est principium, & obiectum beatitudinis supernat. Primum poterat homo in statu naturæ integræ, & Angelus in in puris naturalibus cum solo auxilio primi mouentis, vt docet *1. p. q. 60. ar. 5.* Secundum neque homo, neque Angelus potest, nisi per donum superadditum charitatis. Ita reliqui fere Schol. Pius V. & Gregorius

Finis V.
Greg. XIII.

gorius XIII. dum reprobant propositionem 34. *Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut author natura, & gratiæ, quo Deus amatur ut beatorum est, vana est & comentitia, & ad illudendum sacris literis, & plurimis veterum testimonijis excogitata.* Hanc sent. confirmant pleraque argu. pro 1. sent. primum, à priori: dictamen, *Deus est super omnia diligendus, naturale est cuilibet intellectui creato: igitur actus voluntatis illi respondens, naturalis est voluntati: quidquid enim naturale est intellectui in cognoscendo, naturale est voluntati in appetendo; cum naturale obiectum voluntatis sit omne id, quod potest intellectus naturaliter cognoscere: neutrapotentia fluat vniuersalior altera in operando, cum vtraque radicetur in eadem substantiâ animæ. Antec. prob. dictamen, Deus est super omnia diligendus; deducitur ex duobus principijs, vno speculatiuo, Deus est summè bonus: ex quo elicitur hæc conclusio: Ergo est summè amabilis: altero practico, Deus est communicatus omnium bonorum naturalium: ex quo eruitur hæc alia: Ergo est summè diligendus à creaturis: quidquid enim creaturæ habent, ab ipso habent. At hæc duo principia naturaliter cognoscuntur à creatura rationali: ergo naturaliter ab illâ formatur hoc practicum dictamen. Confirm. Naturale est intellectui creato hoc practicum dictamen, Deus summè est colendus, vt supremum principium & dominus omnium: ergo naturale est eidem hoc aliud: Deus est summè diligendus, vt primum principium communicatum omnium bonorum: Antec. constat manifestâ experienciâ, & inductione omnium nationum, quarum nulla est tam barbara, quæ summum cultum per publica sacrificia Deo siue vero, siue putato nõ censeat esse tribuendum.*

274.
Primum argu. prima
arguo sic:

275.

276.
Arist. error

Quòd si *Arist. 8. lib. Ethic. cap. 7.* visus est negare amicitiam inter Deum & hominem: id non negauit ex eo, quòd putauerit Deum ab homine non esse diligendum, sed quia propter maximam distantiam, quæ inter nos & Deum intercedit, nemo se dignum ducit amicitia ipsius; vt nec rusticus amicitia Regis, aut stolidus amicitia sapientissimi. Cæterum eod. cap. docet, in amicitia, quam *super eminentia* vocat, quæ est inter inferiorem & superiorem, non eadem ab vtroque requirenda ac præstanda esse: *meliorem amari magis, quam amare conuenit. Cum enim pro dignitate amor existerit, tunc quodammodo aequalitas fit, id quod esse amicitia videtur.* Itaque inter nos & Deum *Arist.* amicitiam negauit, quia non putauit, esse posse æqualitatem, in quâ perfectam amicitiam fundat: amandum à nobis Deum non negat, sed potius affirmat, vt potè optimū; *Quem amari magis, quam amare, conueniat.*

277.
Ad Vasq.
argumenta
resp.

Ad 1. argum. Resp. 1. etto, *Eccles. scriptores nullam mentionem fecerint amoris Dei finis naturalis, & supernat. ad salutem satis nos instruunt, mentionem faciendo tantum amoris supernat. qui solus ad salutem necessarius est. Scopus. n. Scripturarum, & Patrum est, fideles instruere in ordine ad salutem, per media supernat. fini proportionata. Vnde Scripturæ de amore Dei loquuntur, qui à fide procedit, sine quâ, ad *Hebr. II. impossibile est placere Deo; & quæ ad Galat. 5. per charitatem operatur.* Quòd si interdum afferunt ad hunc amorem excitandū naturalia motiua, vt beneficia naturalia, ea non tam afferunt, vt motiua, quibus innitiamur, quàm vt præuias dispositiones, quibus disponamur ad amorem supernat. facilius concipiendum. Adde quòd beneficia natur. ac motiua per fidem supernat. cognita certiore ac diuino lumine, parere possunt subordinatum commensumq;*

Tou. 3. De Fine.

amorem Dei super omnia supernaturalem ex parte principij modiq; firmissimè in Deum tendendi. licet obiecta sint naturalia. Resp. 2. Implicitam & exercitã huius duplicis amoris à Patrib. & Concil. mentionem fieri, ex eo, quòd docent, illum debere esse talem, sicut oportet, ad salutem consequendam, vt *Araus. II. can. 6. & 25. & Trident. sess. 6. can. 3.* dixerant: satis enim indicant, aliquem esse amorem Dei, qui non sit, sicut oportet, ad salutem.

Ad 2. concedo, ab homine lapsò haberi posse amorem amicitie erga Deum finem naturalem, absque gratia habituali, cum solo auxilio speciali, sicut haberi poterat ab homine integro, & ab Angelo cum solo concursu generali: nego tamen, id vnquam *S. Thom.* negasse, sed tantum docuisse, non posse illum ab homine lapsò haberi sine gratia, vt causã & principio roborante, non vt influente: alioqui neque illum sine gratia habere potuisset homo in natura integra, vel Angelus in puris naturalibus conditus: cum tamen idem doceat, vtrumque potuisse, Deum vt finem naturæ super omnia diligere. Ad 3. neg. antec. eiusque prob. cum enim isti amores procedant ex diuersis principijs, altero virtutis acquisitæ; altero virtutis infusæ, tendantque per diuersa motiua in obiectum, alter per motiuum naturale cognitum proprio discursu; alter per motiuum supernat. superiori lumine dictatum, nequeunt esse eiusdem rationis ac virtutis.

Quo fit, vt non eodem modo opponantur peccato: cum enim peccatum in hoc statu naturæ eleuatæ non solum sit contra Deum finem natur. sed etiam finem supernat. non potest amor Dei finis naturalis peccatorè perfectè conuertere ad Deum, quia non conuertit illum ad Deum finem supernat. qui fuit per peccatum offensus: Et consequenter non potest esse dispositio ad gratiam; vt enim sit dispositio, præsertim vltima ad gratiam, debet perfectè peccatum retractare, perfectèque ad Deum offensum conuertere. Vnde non repugnat, talem amorem simul esse cum peccato habituali. Sicut probabile est de infantibus cum solo originali decedentibus, qui veram cognitionem Dei authoris naturæ, veramque dilectionem eiusdem super omnia post hanc vitam habebunt, vt ex communi sent. Scholast. affirmat *Suarez de actibus human. sine operis, & S. Thom. in 2. dist. 33. qu. 2. art. 2. ad 5.* cum tamen iidem maneat à fine supernat. in pœnam peccati originalis perpetuò auersis: quin multi Thomistæ id ipsum affirmant de dæmonibus, vt 2. to. vidimus. Ad 4. neg. Min. licet enim vna sit bonitas, quâ Deus est bonus sibi, est tamen illa respectu nostri diuersa; quâ author est naturæ, & quâ largitor gratiæ: Et quia bonitas diuina non specificat affectum nostrum prout illa est in se, sed prout cognoscitur à nobis; cum obiectum voluntatis sit bonum vt cognitum, idè Deus specificat diuersos actus dilectus vt finis naturalis, & vt supernat. Sicut vna est sanctitas & excellentia, quâ Deus est Sanctus & excellens in se: quæ tamen cognita discursu naturali, quâ supremum principium rerum naturalium, fundat virtutem Religionis moralis: Cognita verò notitiâ Fidei, quâ supremum principium est rerum supernat. fundat virtutem Religionis supernat. Idem dicendum necessariò de reliquis virtutibus infusis, quæ respondent moralibus acquisitis, & versantur circa Deum. Nisi velit *Vasquez* contra communem sent. *Scholast. S. Doctoris I. 2. qu. 63. art. 3.* imò contra seipsum *ibid. disp. 86. cap. 6.* negare duplices virtutes morales, acquisitas & infusas.

Cæterum hanc naturalitatè, vel supernaturalitatem

278.
Resp. 2.

279.

280.
Ad 3.
Amor finis
natur. non
conuertit ad
finem super-
nat.

281.
Ad 4.

282.

Discrimen
actus na-
tur. & su-
pernat.

tatem actuum aliqui desumunt ex solo principio influente, ut ille actus sit naturalis, qui ex principio naturali; Ille supernat. qui oritur ex principio supernat. non autem ex motiuo. Putant enim circa idem motiuum formale Fidei, ex. gr. aut Spei, versari posse utrumque actum tam naturalem, quam supernat. eosque tantum differre penes principium naturale & supernat. influens: Ita *Molina in sua concord. disp. 14. memb. 1. & disp. 32. quem sequitur Coninc. de act. supernat. disp. 5. dub. 3.*

283.
Non prob.

Quæ opinio mihi non prob. 1. quia tollit nobis viam dignoscendi actus supernat. ex motiuo supernat. 2. frustra in nobis darentur virtutes infusæ, si per solas vires naturales possemus earum formale motiuum attingere. Dices, non dari ad attingendum earum motiuum formale simpliciter, sed ad attingendum *sicut oportet ad salutem*, nempe actu supernat. Sed contra: 1. attingere obiectum virtutis *ut oportet ad salutem*, est attingere illud ex motiuo supernat. & ex inspiratione & adiutorio Spiritus S. ut *Trident. docet sess. 6. can. 3.* Sed ea inspiratio esse potest etiam ad actus supernat. tantum quoad modum: ergo si in nobis sunt sufficientes vires attingendi obiectum sub motiuo supernat. non erunt virtutes infusæ supernat. quoad substantiam necessariæ, sed sufficientes potentie naturales cum auxilio indebito ordinis naturalis; siquidem cum ipso attingere possumus motiuum supernat. quod unà cum auxilio indebito Spiritus S. sufficit ad actum meritorium, ac proinde ad actum ut oportet ad salutem. 2. Hoc ipso, quod actus ex nobiliori lumine & influxu tendit in obiectum, tendit sub diuersa ratione & respectu formali *sub quo*: ita sub ratione & respectu formali *sub quo* tendit visio spiritualis, & corporea ad eundem colorem. Addendum igitur, naturalitatem, vel supernat. actus non desumit tantum ex principio influente, sed etiam ex motiuo, quod debet esse supernaturale in re, vel in modo representandi per lumen fidei supernat. ut sit actus supernat. licet. n. circa idem motiuum honestatis versari possit temperantia naturalis & supernat. tamen eadem honestas longè nobilior diuinioreque affulget per fidem supernat. idque fidei lumen præbet virtuti motiuum honestatis formale *sub quo* longè illustrius, quod specificat temperantiam supernat. actumque firmissimum: eadem honestas longè imperfectior apparet per cognitionem abstractiuam naturalem; & hoc naturæ lumen præbet virtuti motiuum honestatis formale *sub quo* longè debilius, quod specificat temperantiam naturalem actumque infirmum seu infirmam adhesionem ad honestatem: & sic de reliquis virtutibus, quæ, ut supernaturales sint quoad substantiam, honestatem respiciunt per lumen fidei illustratam ac eleuatam ad ordinem supernat. quod lumen induit honestatem etiam naturalem nobiliore ratione & respectu formali *sub quo*. Non quod actus fidei supernat. effectiue eleuet actum voluntatis ad ordinem supernat. sed formaliter obiectiue tantum.

Punctum
rei

284.
Ad confir.
Scoti

Ad Confirm. esto rationes authoris naturæ, & gratiæ ut sic formaliter sumptæ, sint in Deo respectus rationis; nego, eas ut sic esse formalia motiua nostrorum actuum: dico formalia motiua nostrorum actuum esse fundamenta talium respectuum: quo pacto illa in Deo sunt rationes virtualiter diuersæ, per aptitudinem ad diuersos terminos, penes quos concipi possunt diuersæ.

285.
Contra
Vasquez.

Ex his patet, non rectè docere *Vasquez*, omnem amorem amicitie, quo Deum diligimus propter se, esse quoad substantiam supernat. omnem

concupiscentie, quo Deum nobis amamus, esse naturalem quoad substantiam. Siquidem amor amicitie, quo Deum diligimus ut finem natur. est quoad substantiam naturalis: amor concupiscentie, quo Deum nobis amamus ut finem supernat. est quoad substantiam supernaturalis, cum sit actus Spei infusæ. Amor enim proximè & formaliter non specificatur à fine *cui*, sed à fine *qui*. Nam licet generica distinctio amoris amicitie & concupiscentie sumatur penes finem *cui*, & *qui*, ut omnis amor amicitie tendat in bonum amati, tanquam ut in finem *cui*; omnis concupiscentie in bonum concupitum, ut in finem *qui*, specifica tamen diuersitas sumenda est penes diuersas perfectiones & fines concupitos *qui*. Alioqui nunc foret specificus amor amicitie, quo bonum naturale ac supernat. nobis amamus: quia vnus est finis, *cui* hæc bona amamus, nempe nos ipsi: vnaque foret specifica dilectio amicitie, quæ idem bonum naturale ac supernat. proximo diligimus, ut fini *cui*. Licet igitur idem sit Deus, quem amore amicitie diligimus, quia tamen diuersæ sunt perfectiones, saltem quoad nos, & in esse cognito, quas Deo ut fini *cui* diligimus, diuersi erunt amores, alter naturalis, quo perfectionem naturalem; alter supernaturalis, quo perfectionem supernaturalem ei diligimus. Pari modo diuersus erit amor, quo nobis proximoque naturale, ac supernaturaleque bonum amamus.

DICO 4. Non potest homo lapsus potentia morali, sine speciali auxilio, saltem ordinis naturalis, diligere super omnia Deum finem naturalem, amore perfecto amicitie: Est *S. Thom.* & communis recentiorum. Fundam. hic amor debet esse talis, ut cuius voluntas humana actu seruet quodcunque præceptum naturale, actuque vitaret omne peccatum contra illud, vinceretque quamcunque grauissimam tentationem, ne Deum sic dilectum offenderet. Atqui *ex sect. preced.* constat, non posse hominem lapsum potentiam morali, sine speciali auxilio Deum diligere tam perfecto amore.

Maior probatur: perfectus amor Dei super omnia includit absolutum affectum placendi Deo in omnibus: Igitur ut huius affectus homo est paratus quodcunque opus facere, aut malum sustinere, potius quam ut Deum sic dilectum offendant: alioqui non esset absolutus affectus placendi Deo in omnibus, sed in ijs dumtaxat, quæ ut talis affectus paratus esset actu præstare, non in ijs, quæ ut eiusdem affectus non esset paratus actu præstare. Antec. prob. propterea hic amor dicitur super omnia: non quia debet esse supra omnem conatum potentie; vel quia est ex complacentia solius bonitatis increatæ, quæ, quia reliqua omnia bona superat, amor ipsius, ratione motiui formalis, dicitur amor super omnia; nam hunc amorem habere potest, qui tantum simplici affectu sibi complacet de bonitate Dei: sed dicitur super omnia comparative ad bona creata, quæ homo præ amore Dei paratus est omnia, etiam propriam vitam contemnere. Qui actus cum sit omnium maximus, atque adeo difficillimus, nequit sine speciali auxilio ab homine lapsio elici. Non est tamen opus, ut hæc comparatio fiat explicitè, sed implicitè & virtute, hoc ipso quo ut talis affectus paratus est homo quodcunque facere, vel pati, potius quam Deum sic dilectum grauiter offendere. Confirm. Perfectus amor amicitie Dei finis natur. debet in suo ordine includere, quidquid in ordine supernat. includit perfectus amor amicitie Dei finis supernat. cum sit eadem proportionis ratio: sed hic in suo ordine supernaturali

286.
Confirm.

supernaturali includit absolutum affectum placendi Deo in omnibus, tam naturalibus, quam supernaturalibus: ergo & ille in suo ordine includere debet absolutum affectum placendi Deo in omnibus naturalibus.

289. *Dices.* Non semper quis post perfectum amorem Dei super omnia actu servat præcepta, aut vitat peccata, vel tentationes superat: ergo de ratione talis amoris non est, ut vi ipsius homo actu servet quodcunque præceptum, aut peccatum, tentationemve vincat. *Resp. neg. confeq.* non enim de ratione ipsius est, ut eo cessante sequatur præceptorum observatio, aut peccati tentationisve victoria: Est tamen de ratione ipsius, ut dum actu durat, vi ipsius amans sit paratus hæc omnia præstare, & de facto actu præstaret, si, eo durante, servanda occurrerent, alioqui non esset amor super omnia. Quia cum hic amor sit causa observantiæ præceptorum per modum efficacis intentionis, & ad eam non necessariò sequatur electio, nisi ipsa intentione actu perseverante, non erit simpliciter necessarium, ut, cessante amore, sequatur præceptorum observantia, licet sit necessarium, ut perseverante actu amore super omnia, sequatur præcepti observatio, si tunc temporis observandum occurreret. Cæterum nota, ut quis cum perfecto amore Dei finis naturalis absolutum propositum habeat servandi totam legem naturalem, necessum non esse, ut explicitè legem cognoscat, sed sat esse, si amor, ex se sit talis, qui re ipsa legis observantiam imperaret, si servanda occurreret, quamdiu ipse amor actu esset.

290. *Non posse potentia morali viribus natura elici actum perfecte contritionis:* Deducitur 1. Non posse hominem potentia morali viribus naturæ elicere actum perfectæ contritionis, vel attritionis naturalis de peccato commisso. Quia tam contritio, quam attritio perfecta includit absolutum propositum saltem implicitum de cætero non peccandi, quamvis ex diverso motivo; ac proinde vterque actus includit affectum absolutum servandi quodcunque præceptum naturale, vincendique quodcunque peccatum & tentationem contra illud. 2. Homo lapsus ex se non habet perfectam & sufficientem libertatem, obligantem sub mortali, nisi speciali auxilio adiuvetur, ad perfectum amorem amicitia Dei finis naturalis. Idem dic de perfecta contritione, & attritione naturali. Nam ad eam sufficientem libertatem, non sufficit sola potentia physica, nec quæcunque moralis, sed requiritur facultas expedita ad ponenda omnia, quæ ad connaturalem modum operandi potentia requiruntur. Quæ expedita ad amorem Dei super omnia finis naturalis in homine lapsus non reperitur, ut ex *præced. sect. constat.*

291. 3. Non potuit Deus homini in pura natura condito præceptum de diligendo Deo super omnia imponere, nisi simul illi offerendo speciale auxilium. Fundam. homo lapsus, & in purâ naturâ conditus, quoad vires operativas intrinsecas, & impedimenta extrinseca, non differunt: nam potissima radix moralis impotentia in homine lapsus, est discordia sensus à ratione, quæ eadem fuisset in purâ naturâ: nam hæc consequitur naturam humanam, ex oppositis compositam. Non inficior, potuisse homini in pura natura condito imponi præceptum ad amandum Deum super omnia finem naturalem, obligans illum sub veniali tantum.

292. 4. Non potest dæmon potentia morali vllum actum amoris in Deum exercere, quidquid alij doceant. Fund. demones sunt in continuo odio Dei, à quo nequeunt moraliter cessare, tū propter subtractionem peculiaris auxilij, tum propter cōtinuam

293. ac vehementem apprehensionem, quam habent de Deo ut de ipsius ultore. Stante autem odio, nequeunt actum amoris in Deum exercere. Imputatur tamen illis hoc odium ad peccatum, etiamsi nequeant moraliter ab illo cessare: ex eo quod liberè illud inchoarunt, cum primùm peccarunt. Unde censentur perseverare in eodem numerice peccato, quod primò peccando inchoarunt: ex *S. Tho. 1. p. qn. 64 art. 2. ad 3. Dicendum, quod adhuc manet in diabolo peccatum, quo primo peccavit.* Non est autem eadem ratio de reliquis operibus malis, quæ continuo committunt: nam ad ea vitanda habent moralem & expeditam potentiam, cum non nisi propria voluntate ad ea inducantur. Unde peccant ea committendo, licet ad novam pœnam illis non imputentur; quia cum sint in termino, non sunt amplius in viâ ad demerendum, sicut nec beati ad merendum. Sed unde certum est eos semper malè operari, si interdum possunt non malè operari? Respondeo, hoc non certò, sed probabiliter tantum constare, propter continuum odium Dei, ad quod probabile est, eos omnes suas actiones referre. Ut è contrario beati omnes suas actiones referunt in Deum, tanquam ultimum finem supernaturalem.

294. *Perfecta dilectio finis naturalis dispositio ad iustific.* 5. Perfecta dilectio Dei finis naturalis super omnia in hoc statu naturæ lapsæ semper est dispositio ad iustificationem, non proxima, sed remota, non in statu naturæ integræ, vel in Angelo in pura natura condito. Idem dic de perfecta contritione, vel attritione naturali. Ratio primæ partis est: nequeunt in hoc statu hi actus elici absque auxilio speciali per Christum: quod omne ordinatur ad salutem: nam per *August. Epist. 105.* Christus mortuus est, ut iusti essemus. Secunda pars est *Marfil. in 2. q. 18. art. 2. & in 1. qn. 20. ar. 3. post. 5. propos. Almai. de act. hum. tract. 2. cap. 9. & in 3. dist. 27. qn. 1. dub. 2. propos. 1. Veg. de iustific. qn. 10. ad ult. & multorum recen. affirmantium, cum perfectâ dilectione Dei finis naturalis stare maculam mortalis. Quo fit, ut neque cum Sacramentis sit sufficiens dispositio ad gratiam. Quoniam dilectio Dei finis naturalis non est sufficiens retractatio peccati in hoc statu commissi: quod est contra Deum finem supernat. Unde nisi dilectio vel contritio, virtute saltem se extendat ad Deum finem supernat. non erit sufficiens retractatio; ac proinde ne quidem cum Sacramento vltima dispositio ad gratiam. Confirm. vltima dispositio ad gratiam debet esse eiusdem ordinis cum formâ, ad quam disponit, ut inductione constet in omni proximâ dispositione. Ergo etiamsi dilectio Dei finis naturalis in hoc statu semper fiat ex peculiari auxilio supernat. quoad modum, adhuc non erit sufficiens dispositio vltima ad gratiam supernat. quoad substantiam.*

295. *Remota* Oppositum huius 2. partis docent *Scotus in 4. dist. 14. qn. 2. 5. Desecundo Gabriel in 3. dist. 27. q. vn. art. 3. dub. 2. Caiet. 10. 1. opus. tract. 4. q. 1. sine, Sotus lib. 1. de nat. & gra. cap. 22. Et in 4. dist. 17. q. 2. a. 5.* Quia perfecta dilectio Dei finis naturalis, saltem in hoc statu naturæ lapsæ, haberi non potest absque speciali auxilio gratiæ: ergo perfecta dilectio Dei finis naturalis est proxima dispositio ad gratiam. Sed contra: non est necesse, ut hoc auxilium sit ordinis supernat. cuius ordinis requiritur, ut perfecta dilectio Dei sit proxima dispositio ad gratiam, quæ est ordinis supernat. quoad substantiam.

296. Tertia pars constat: in eo n. statu huiusmodi actus exerceri potuissent solius naturæ viribus, absque speciali auxilio indebito: nullus autem actus solius naturæ viribus sine vlllo auxilio, saltem

297. *Non in statu natura integræ.* quoad

quoad modum indebito elicitus, potest esse dispositio, ne quidem remota ad iustificationem; alioqui posset creatura proprijs viribus initium dare suæ iustificationi. Nec refert quòd idem fuisset actus quoad substantiam tunc ac nunc: quia nunc ad iustificationem non disponit consideratus secundum suam entitatem, sed ut ordinatus ad salutem per auxilium ordinis naturalis ob merita Christi collatum. Sicut idem actus virtutis moralis hic & nunc elicitus auxilio ordinis naturalis per Christum collato disponit remotè ad iustificationem, ad quam non disponit elicitus eodem auxilio, non per Christum collato, sed naturæ debito. Neque etiam fidelis, quoties legem naturalem adimplet erga patriam, parentes, amicos, æquales, inferiores, actu aliquantum difficili, toties actum fidei elicit, ut virtutem supernat. excitet. Habet ergo Deus auxilia etiam ordinis naturalis parata fidelibus, maximè quæ per sensus percipiuntur, & scientiam experimentalem claram pariunt: hæc auxilia plures virtutum moralium actus solent excitare in voluntate, & remotè disponere ad iustificationem: cumque Deus ad exigentiam honestatis naturalis excitare soleat honestatem supernat. superiore lumine fidei, consequenter ad tales actus virtutum moralium excitantur actus virtutum supernat. qui immediatè disponunt ad iustificationem.

298.
Ad argum.
1. sentent.
Ad argum.
1. sentent.

Ad argum. primæ sent. 1. & 2. solum probant de potentiâ physicâ, non de morali. Nam propter rebellionem sensus à ratione, nequit homo lapsus huiusmodi actus sine speciali auxilio elicere: quam rebellionem quia non habebat homo in statu innocentiae, nec Angelus in purâ naturâ, potuissent illos absque speciali auxilio elicere. Homo autem etsi per peccatum nihil amiserit naturale, amisit tamen donum iustitiæ originalis, quo potentiæ naturales roborantur ad huiusmodi actus elicendos.

299.
Ad Scoti
confirmat.

Ad confir. concedo, voluntatem humanam post lapsum non esse perfectè liberam ad perfectissimum actum amoris erga Deum finem naturalem; non defectu potentiæ physicæ, sed moralis: nego tamen, propterea non posse esse rectam: tum quia licet hunc actum non possit viribus naturæ, potest tamen illum viribus gratiæ, quæ semper illi assistit. Nec est necesse, ut quicquid potest intellectus naturaliter apprehendere, possit voluntas moraliter exequi; ob difficultatem, quam experitur voluntas, & non experitur intellectus: tum quia cum actus amoris Dei super omnia finis naturalis sit voluntati humanæ moraliter impossibilis, non sequitur, quòd voluntas non sit recta, illum non elicendo, cum non teneatur, saltem sub mortali ad moraliter impossibile. Ad 3. neg. Maior: assensus .n. in mysteria reuelata, ex aliquo motiuo humano, nullam inuoluit difficultatem, moraliter impossibilitatem intellectum ad talem assensum præbendum: ut includit perfectissima dilectio Dei finis naturalis. Ad 4. neg. Minor: licet .n. dilectio Dei super omnia non pendeat ex futurâ obseruantia præceptorum, quia non oportet, ut talis dilectio semper duret, pendet tamen ex præsentis affectu, quo illa seruanda essent, si durante tali affectu occurrerent: cum vi talis affectus debeat homo esse paratus actu seruare quodcunque præceptum naturale, si actu occurreret. Ad 5. neg. conseq. licet .n. possit homo viribus proprijs concipere propositum seruandi aliqua præcepta facilia, non tamen seruandi omnia: nam in omnibus includuntur difficilia, quæ viribus proprijs nequit actu seruare, si actu occurrerent, quando actu Deus super omnia diligitur. Cæterum nego, peccatum, à quo absti-

nendi propositum non habet pœnitens, continere minorem difficultatem, quàm continent cætera, à quibus abstinendi propositum habet: siquidem propter maiorem difficultatem, quàm in se experitur, non habet propositum abstinendi ab illo.

Ad 6. nego, posse gentilem potentiâ morali, absque speciali auxilio ex puro motiuo virtutis, morti se exponere, nullum admiscendo prauum finem: idque propter naturæ corruptionem, quæ semper in operando quærit bonum, quod magis apprehendit ut sui perfectiuum. Ad 7. Resp. naturale esse homini, ex duobus malis minus eligere, quando utrumque aptum est eodem modo voluntati proponi. Cæterum etsi amissio æternæ felicitatis longè maius malum sit, quàm temporalis vitæ, urgente tamen mortis tentatione, maius malum atque efficacius apprehenditur amissio præsentis, utpote malum præsens, & à sensu, qui non nisi in præsentia fertur, efficacius apprehensum, quàm futuræ vitæ. Et licet Christiano sit necessariò pro fide moriendum, nisi tamen speciali auxilio à Deo iuuetur, non poterit ex honesto motiuo efficaciter moueri ad mortem subeundam, ob summam difficultatem, quàm sensus experitur in morte perpetienda: ratione cuius diffic. semper mors apprehenditur efficacius & vehementius, quàm quodcunque bonum honestum. Ad 8. neg. sequel. eiusque prob. tum quia non omnis dilectio Dei super omnia, etiam ex speciali auxilio elicita, qualis est dilectio Dei finis naturalis, est vltima, atque adèd infallibilis dispositio ad gratiam: tum quia propter multas condiciones, quas requirit dilectio Dei super omnia, nō possumus illam certò dignoscere à dilectione Dei imperfectâ. 9. Argu. tantum probat de potentiâ physicâ, quæ, sublatâ difficultate per claram visionem Dei, suâ naturâ prodit in actum perfectissimæ dilectionis. Cæterum ut potentiâ morali in talem actum homo prodire valeat, non sat est, ut nulla ei difficultas occurrat, quando hunc actum exercet, sed præterea requiritur, ut vi talis actus homo sit paratus vincere quamcunque difficultatem, quæ circa quodcunque præceptum naturale possit ei occurrere: quod excedit morales vires hominis.

300.
Ad 3.

301.
Ad 4.

302.
Ad 5.

303.
Ad 6.

304.
Ad 7.

305.
Ad 8.

306.
Ad 9.

Nota

307.

308.
Voluntas re-
bicitur est solo
concurfu ge-
nerali, ne-
cessariò di-
ligeret Deū
clare volū-
tatis.

309.

Non est prætermittenda difficultas quæ hoc argu. tangitur. An possit voluntas solius naturæ viribus elicere aliquem actum circa obiectum supernat. qualis est Deus clarè visus, ostensus voluntati relictæ cum solo concursu generali. Affirmat Scotus, & qui censent posse circa motiuum supernat. versari actum natur. Fundam. naturale est voluntati, amare quodcunque bonum sibi per cognitionem repræsentatum; eoque majori amore in illud fertur, quo bonum est præstantius, cuiusmodi est omne bonum supernat. præsertim Deus in se ipso visus. At dicendum: voluntas relictæ cum solo concursu generali, necessariò diligeret Deum clarè visum, non ex motiuo supernat. sed naturali, incluso in ipso supernat. Ratio: cum non possit per actum, proprijs viribus elicitum, extendere se ad obiectum extra suam spheram, quale est omne supernaturale; & nihilominus necessariò diligeret Deum sibi clarè ostensum; sequitur, ut eo casu diligeret Deum amore naturali ex motiuo, propriæ virtuti commenso. Fateor hanc diffic. melius solui in sent. eorum, qui affirmant, ad actum voluntatis necessariò concurrere actum intellectus. Quia cum notitia obiecti supernat. sit supernat. si hæc necessariò debet ad actum voluntatis effectiuè concurrere, etiam si voluntas non habeat aliud principium supernat. effectiuum, sufficit cognitio supernat. naturalis,

pernat. vt per illam possit efficere actum supernat. circa obiectum supernat. nam ad supernaturalitatem effectus sufficit, vt vnum tantum principium supernaturale concurrat.

310. Verum ex ea sent. sequeretur, non esse necessarios habitus infusos supernat. ex parte voluntatis, si sola cognitio supernat. sufficeret ad amandum obiectum supernat. actu amoris supernat. a cognitione effectiue elicitio: eatenus enim illi habitus infusi supernat. requiruntur, quatenus nequit voluntas per se attingere supernaturalitatem actus.

311. Cognitio non attingit supernaturalitatem actus voluntatis effectiue

Dices. Requiritur habitus infusus ad concurrentem cum voluntate ex parte voluntatis; cognitionem requiri, vt concurrat cum voluntate tantum ex parte obiecti. Sed contra: si cognitio efficienter concurrat cum voluntate ad actum ipsius, non potest concurrere ex parte obiecti, sed ex parte voluntatis, proinde superflui erunt habitus infusi. Sequela prob. obiectum non posset alium concursum cum voluntate habere, quam coefficiendo cum ipsa actualem inclinationem & tendentiam supernat. in obiectum: hoc autem est proprium munus habitus infusi, sc. complere potentiam naturalem in eo, in quo deficit: & voluntas circa obiectum supernat. solum deficit in ipsa supernaturalitate actus: duplex enim ratio est in actu voluntatis circa obiectum supernat. & ratio vitalitatis per modum actualis tendentiae; & ratio supernaturalitatis: sed rationem vitalitatis per modum actualis inclinationis habet voluntas a se, vt talis potentia vitalis appetitiua est: ergo solum indiget supernaturalitate: ergo si hanc habet a notitia supernat, frustra requirentur habitus supernat. Nec est eadem ratio de actu supernat. intellectus, ad quem praeter speciem supernat. requiritur habitus supernat. Nam in actu supernat. v.g. visionis Dei, non solum est ratio supernaturalitatis, sed etiam ratio expressionis obiecti, quae esse non potest, nisi a specie. Ergo potest in actu supernat. intellectus, praeter speciem intuitiuam obiecti supernat. requiri habitus supernat. tenens se ex parte potentiae, complens illam in ratione potentiae formaliter. At in voluntatis actu supernat. cum praeter vitalitatem, quam habet a voluntate, & supernaturalitatem, quam per aduersarios habet a notitia supernat. nulla alia ratio excogitari possit, superflui erunt habitus supernat. Siquidem nulum ponendum est principium, nisi propter aliquam rationem in effectu producendam.

312. Urgebis. Species intuitiua obiecti supernaturalis non solum producit in actu intellectus expressionem obiecti, sed ipsam supernaturalitatem actus: illi tamen additur habitus supernat. Ergo non obstante, quod a notitia supernat. producat in actu voluntatis ratio supernaturalitatis, adhuc ponendus erit habitus supernat. Resp. dispar ratio: cum species in actu intellectus se teneat tantum loco obiecti, exprimendo illud intentionaliter in actu, non ex parte potentiae, etiam posita specie supernat. obiecti, intellectus manet incompletus in ratione potentiae: quae cum non possit compleri per concursum speciei, quia concursus speciei est ratione diuersus a concursu potentiae, compleri debet per habitum supernat. cuius proprium est complere potentiam in ratione potentiae formaliter. Notitia supernat. cum nullam aliam rationem, praeter supernaturalitatem producat in actu voluntatis; (actus enim voluntatis non est obiecti expressiuus, vt est actus intellectus) & per hanc supernaturalitatem voluntas compleatur in ratione principij effectiui, quo solo complemento in-

Resp.

diget ad actum supernat. superflui erunt habitus supernat. qui ad aliud infusi non sunt, nisi ad complendam potentiam in ratione principij effectiui supernat. Confirm. obiectum erga voluntatem exercet munus terminandi vitalem eius impulsam voluntatis ad se, & eam alliciendi ad talem inclinationem. Primum praestat obiectum se ipse in genere causae formalis terminatiuae extrinsecae. Secundum praestat etiam in genere causae formalis extrinsecae, manifestando se ipsum obiectiue voluntati, media cognitione, vt conditione sine qua non. Hoc ipso enim quod obiectum media cognitione, vt conditione, manifestat se ipsum voluntati, allicit illam per suam bonitatem obiectiue manifestatam. Igitur nullum effectiuum concursum exercet obiectum in actu voluntatis, sed tantum formalem extrinsecum.

313. Duplex munus obiecti erga voluntatem.

Ad argum. secundae sent. Resp. ea ad summum probare impotentiam moralem: Scripturas, Concilia, Patres solum loqui de dilectione Dei ad salutem conducente: cum finis eorum sit, fideles instruere ad salutem: vt constat ex *Araus. Trident.* quae dum de dilectione Dei loquuntur, addunt, *sicut oportet*, ad iustificationis gratiam consequendam: & *Araus. can. 25.* cum dixit: *Prorsus donum Dei est diligere Deum*, subiunxit, *sicut oportet*. Eodem modo cum August. omnem dilectionem tam perfectam, quam imperfectam, tam Dei beatoris, quam creatoris agnoscit vt speciale donum Dei, intelligit de dilectione supernat. saltem quoad modum. Ad 3. Illud recte concludit de impotentia morali, & de dilectione perfecta, quae tantum est principium seruandi totam legem naturalem. Ad 4. vera est maior de opere pietatis & religionis Christianae: falsa de opere pietatis & religionis naturalis: alioqui nullum cultum tribuere potuisset Deo homo, vel Angelus in pura natura conditus: cum tamen sit naturae lumine notum, deberi cultum Deo, vt supremo rerum Domino. Autho. *cit.* intellige de pietate & religione Christiana ad salutem disponente. Ad 5. neg. Maior: nam illi actus sunt maioris efficaciae & virtutis apud Deum, qui sunt ex speciali motione ipsius: timor autem, qui ex *Trident.* sufficiens est vel ad parandum viam ad iustitiam extra Sacramentum consequendam; vel ad gratiam in ipso Sacramento impetrandam, non est quicumque, sed *sicut oportet*, vt *sess. 6. can. 3.* nempe, qui ex peculiari impulsu Spiritus S. concipitur. Ad prob. maio. antec. intellige, caeteris paribus: in proposito autem non sunt caetera paria, quia fit comparatio inter dilectionem naturalem, naturae viribus elicitam, & timorem supernat. auxilio gratiae conceptum.